
 

1 

 

 

ČÍSLO 1 
 

LEDEN 2015  
 

ROČNÍK XXIII 
  

 

Vážení spoluobčané, 
s prvním vydáním Hlasatele v letošním roce vám přináším informace o situaci obce, 
jejím finančním stavu a připravovaných akcích. 
Vámi zvolené zastupitelstvo schválilo na svém prosincovém zasedání rozpočet na rok 
2015. Rovněž byl schválen strategický rozvojový plán obce do roku 2018, další 
příspěvky občanům na výstavbu domácích ČOV a rekonstrukce rozhlasu.  
Hospodaření obce v roce 2014 bylo uzavřeno s kladným výsledkem, na účtech obce 
zůstala celková částka 11 133 000 Kč. Během ledna proběhla inventarizace veškerého 
movitého i nemovitého majetku obce. 
 

Výstavba technické infrastruktury   
Hlavní prioritou obce zůstává výstavba chodníků v DL v návaznosti na rekonstrukci 
průtahu obcí - silnic III. tř. v majetku Plzeňského kraje. Na tuto akci jsme zajistili 
stavební povolení, které nabylo právní moci počátkem tohoto roku. Nyní vedeme 
s náměstkem hejtmana pro dopravu jednání o zařazení této investice do plánovaných 
akcí Plzeňského kraje. S tím souvisí i demontáž vzdušného vedení a sloupů distribuční 
sítě elektřiny a uložení kabelů pod povrch chodníků a silnic, které jsme vyjednali u ČEZ 
Distribuce. S další etapou bude započato již v I. čtvrtletí 2015. S tím souvisí 
i rekonstrukce veřejného osvětlení, jehož napájení bude uloženo po dohodě s ČEZ do 
stejných výkopů. V centrální části obce budou osazeny nové sloupy a svítidla, vybraná 
po pečlivé úvaze. V ostatních částech obce budou vyměněna zastaralá neúsporná 
a poruchová svítidla za nová. Rekonstrukce elektrického vedení nám dočasně 
znepříjemní život, budeme se pohybovat mezi výkopy, v blátě a prachu. Budiž nám 
útěchou, že tato dočasná komplikace je součástí koncepčního řešení výstavby nových 
sítí technické infrastruktury v obci, která na sebe logicky navazuje. Položení nových 
povrchů a výstavba chodníků bude poslední etapou našeho snažení, které jsme 
započali v roce 2003. Ne všude je samozřejmostí, že vše se podaří skloubit do 
potřebné návaznosti a zajistit kontinuálně finanční krytí, aniž by obec byla na mnoho 
let zadlužena.  
Na rok 2016 je přislíbena rekonstrukce mostu přes náhon do mlýna v DL. To znamená, 
že po dobu výstavby nového mostu bude ve směru na Krasavce úplná uzávěra 
komunikace se zajištěním lávky pro pěší. 
Ministerstvu zemědělství průběžně dodáváme další podklady, které si vyžádalo 
k posouzení žádosti obce o poskytnutí dotace na výstavbu kanalizace v Lišicích.   
 



 

2 

 

Využití volného času dětí, školství 
Pracovní komise zastupitelstva, doplněná o zástupce občanů, vybírá dodavatele 
herních prvků na obnovu dětského hřiště a jeho oplocení. 
Uskutečnilo se jednání s ředitelkou školy k rozpočtu a požadavkům na další vybavení 
obou škol a jejich údržbu. Byl stanoven harmonogram schůzek školské rady.  
 

Protipovodňová opatření 
V lednu jsme zajistili čištění vodotečí v Lišicích a v DL mezi bažantnicí a řekou. Zajistili 
jsme u Povodí Vltavy vypracování Studie účinnosti lokálních protipovodňových 
opatření v DL. Studii zpracovala stavební fakulta ČVUT v Praze. Je zveřejněna na 
webových stránkách obce a k nahlédnutí na OÚ. Vedl jsem v této věci další jednání, 
jehož výstupem je příslib zajištění dalšího stupně projektové dokumentace formou 
diplomové práce v termínu 1/2016. Projektová dokumentace v rozsahu k územnímu 
řízení bude obsahovat přehled vlastnických vztahů k dotčeným pozemkům a finanční 
rozsah navržených opatření. Po porovnání hodnoty ochráněného majetku a výše 
nákladů na protipovodňová opatření bude rozhodnuto o dalších krocích. 
 

Výzva občanům - údržba vodotečí 
Vyzýváme všechny občany, kteří mají ve svém vlastnictví pozemek označený jako 
vodní plocha, aby s péčí řádného hospodáře zajistili provádění jeho pravidelné údržby. 
Jedná se zejména o Lišice, Snopoušovy a Krasavce, kde je soustavou struh odváděna 
dešťová voda do řeky. Mnoho z nich je zarostlých vzrostlými stromy, které brání 
průtoku vody i čištění vodoteče. 
 

800 let od založení obce 
Vzhledem k tomu, že rok 1216 je uváděn v historických dokumentech jako první 
zmínka o naší obci, sluší se vždy alespoň jednou za 100 let si toto výročí připomenout. 
Po organizaci několika setkání rodáků máme již s oslavami v obci zkušenosti a víme, 
kolik jejich náročná příprava zabere času a energie. Ustanovil jsem proto pracovní 
skupinu pro přípravu tohoto velmi významného výročí obce, které si připomeneme 
v roce 2016. Přípravný výbor se již sešel na jednání, zabýval se rámcově rozsahem 
programu a předloží náměty ke schválení zastupitelstvu. Požádal jsem naší historičku 
Evu Horovou, aby zapátrala v archivech, jak se v minulosti tato staletá výročí 
připomínala. Současně si uvědomujeme, že v roce 1916 byla válka a možnosti byly 
omezené. Chceme historii obce vhodnou formou připomenout občanům i žákům naší 
školy, požádat je o podněty a vtáhnout je do dění. Jsme jednou z nejstarších obcí 
v regionu. Máme velmi bohatou minulost, máme na co navazovat. Naše obec prožívá 
opětovný rozvoj v počtu obyvatel, výstavbě domů, počtu žáků ve školách, výstavbě 
infrastruktury. Doufejme, že jednou dojde i k rekonstrukci kostela, zámku, dalších 
hospodářských stavení a parku bývalého panství.   
                                                                                                                          Vítězslav Opálko, starosta obce 

 
 



 

3 

 

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci 
s obecním úřadem v Dolní Lukavici 

 

VYHLAŠUJE SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 
 

 letního a zimního oblečení /dámské, pánské,dětské/ 
 lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  
 látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
 domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené 
 vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 
 obuv – veškerou nepoškozenou 
 hračky – nepoškozené a kompletní 
 peří, péřové přikrývky a polštáře 

 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
 

 ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku,  
 matrace, koberce – z ekologických důvodů      
 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem                                        

 znehodnotí 
 znečištěný a vlhký textil 

 

Sbírka se uskuteční v Dolní Lukavici 

 

ve dnech pondělí 16. a středa 18. března 2015 
od 8 do 17 hodin 

místo: kontakt na OÚ Dolní Lukavice – ukládání v klubovně chovatelů  
 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem 

 
Děkujeme za vaši pomoc. 

 

Bližší informace na tel.: 224 316 800, 224 317 203   
 

Diakonie Broumov je nezisková humanitární organizace,  
která poskytuje materiální pomoc potřebným občanům 

a dává práci lidem, kteří jsou těžko umístitelní  
na trhu práce.  

 

Více na www.diakoniebroumov.org 

 



 

4 

 

Přehled kulturních, sportovních a společenských akcí 
na Dolnolukavicku v 1. pololetí 2015 

 
 Datum Akce Místo a čas Účinkující Pořadatel 

Ú
n

o
r 

7. února 3. Snopoušovský bál 
KD Snopoušovy 
od 20.00 hod. 

 p. Hronek 

14. února 10. Masopust 
DL U Bílé růže 
od 10.00 hod. 

Hájenka z 
Hájů 

KK obce 

21. února 
Tvůrčí dílna 

-  korálkování 
DL klubovna 

od 15,00  
 Creativo 

28. února 
Jak je důležité 

míti Filipa 
KD Snopoušovy 
Od 18,00 hod. 

Ochotnický 
spol. Jezírko 

KK obce 

      

B
ře

ze
n

 

28. března 
Výměna princezen 
(divadlo pro děti) 

KD Snopoušovy 
od 15.00 hod. 

Ochotnický 
spol. Buřina 
z Příchovic 

KK obce 

      

D
u

b
e

n
 

11. dubna Vítání občánků Klubovna v DL Lukaváček KK obce 

24. dubna Setkání důchodců 
KD Snopoušovy 
od 19.00 hod. 

Asfalt + 
Lukaváček 

KK obce 

30. dubna 
Stavění májek ve 

všech obcích 
  

Zájmové 
spolky 

      

K
vě

te
n

 

1. května 
Prvomájový 

turistický pochod 
Sraz v 8.30 hod. 
u sochy sv. Petra 

 KK obce 

 Turnaj v nohejbalu Areál Sokolovny  TJ Sokol 
      

Č
e

rv
e

n
 

 Fichtl slet 
Hřiště Snopoušovy 

od 14.00 hod. 
 

SDH 
Snopoušovy 

 Den hudby 
DL klubovna  

od 17.00 hod. 
Lukaváček, 

ZUŠ Přeštice 
Hud. soubor 
Lukaváček 

27. června Setkání rodáků 
Kulturní dům, 

Krasavce 9.00 hod. 
Lukaváček, 

Asfalt 
KK obce 

28. června 
Pouťová kopaná, 

drezura koní 
Fotbalové hřiště  

TJ Sokol, 
pí. Poláková 

      

Sr
p

e
n

 

15. srpna 
Zájezd – Chodské 

slavnosti, Vavřinecká 
pouť 

  KK obce 

29. srpna 
12. Putování za 
pohádkovými 

bytostmi 

Snopoušovy a okolí 
start od 13.00 hod. 

do 15.15 hod. 
 

SDH 
Snopoušovy 

 Turnaj v nohejbalu Areál Sokolovny  TJ Sokol 



 

5 

 

Lukaváček v adventním čase 2014 
V letošním školním roce se hudební soubor Lukaváček rozrostl na 23 členů, kteří se 
pravidelně scházejí na zkouškách v naší základní škole. Hned v úvodu školního roku 
začínáme zkoušet vánoční písničky a koledy. V sobotu, 29. listopadu 2014, jsme tradičně 
rozsvěcovali vánoční strom „LÍPU KOŠATOU“ v Dolní Lukavici. Úžasná atmosféra vánočního 

jarmarku se spoustou lidí a návštěvníků nás naladila tak, že už jsme se nemohli dočkat 
našeho tradičního Vánočního koncertu. Díky paní Veverkové a spolupráci OÚ Dolní 
Lukavice se náš koncert konal na zámku v Dolní Lukavici v pátek 19. prosince 2014. Každý 
z nás se snažil zazpívat vše, co se naučil, a předat tím svým blízkým jeden z vánočních 
dárků. 
Vystoupili opět naši hosté, žáci ZUŠ Přeštice. Několik našich členů navštěvuje ZUŠ Přeštice 
a učí se hrát i na několik hudebních nástrojů, na které zahráli a doprovodili i náš soubor. 
Tímto děkujeme všem rodičům, prarodičům a známým, že si s námi přišli zazpívat koledy. 
Příjemné prostředí s tradičním občerstvením a vánoční atmosféra adventního večera byla 
pro nás největším poděkováním.  
Přejeme vám všem do nového roku 2015 hodně zdraví, štěstí a lásky. My si přejeme pevné 
hlásky a moře vaší lásky.                                               děti z Lukaváčku  a Mgr. Naďa Květoňová    
 

Dětský maškarní karneval 
V neděli 11. ledna 2015 zaplnily kulturní sál ve Snopoušovech děti v nejrůznějších mas-
kách. Od dvou hodin se tu konal tradiční karneval pořádaný kulturní komisí obce Dolní 
Lukavice. Děti převlečené za víly, princezny, Karkulky, ale také za kuchaře, vodníka, piráty, 
rytíře a další bytosti, které známe nejen z pohádek, strávily pěkné odpoledne plné her, 
soutěží, zpívání a tance. Domů si odnesly hezké zážitky a také spoustu cen, které vyhrály 



 

6 

 

v soutěžích a v tombole. 
Byly oceněny nejlepší 
masky a hudbou celé 
odpoledne doprovázela 
skupina Asfalt.   
Velké poděkování patří paní 
učitelce Nadě Květoňové, 
která připravila hry pro děti, 
dále síti restaurací 
McDonald´s  za poskytnutí 
balónků a slevových 
kuponů a manželům Lexo-
vým za poukazy do tom-
boly.               Naďa Popová 

 
Lukavický masopust letos podesáté! 
Tradice masopustu byla v obcích Dolnolukavicka obnovena 
v roce 2006 (26. února) členkou kulturní komise Václavou 
Klepsovou. Stalo se tak po mnoho letech a první masopust 
měl neuvěřitelně veliký ohlas. Akce byla zahájena v 10 ho-
din před hostincem U Bílé růže, odkud masky prošly Dolní 
Lukavicí a po obědě v klubovně zamířily do Krasavec, Lišic a 
Snopoušov. Od 19 hodin byla v hostinci U Bílé růže maso-
pustní zábava se symbolickým pohřbíváním Bakchuse. Maš-
kary se těšily i z dalších masopustních průvodů. 
Připomeňme si, jaké masky jsme v ulicích D. Lukavice, Kra-
savec, Lišic a Snopoušov doposud viděli: 2006: vodník, Kar-

kulka s živým vlkem, cikánky 
s cikánem a jejich malým drobečkem ve staré košatině, 
jeptiška s mnichem, lehké 
děvy, upíři i smrtky, čerti a 
čertice, berušky, opice, 
zajíci, čarodějnice, řezník 
Krkovička, dva příslušníci 
SNB, pytel mouky i sud piva, 
myšák Micky, párek slepic, 
růžový statný vepřík, Veselá 
kráva s hermelínem Pepou, 

kuchtík, kominík, uklízečka a řada jiných zajímavých masek. 
Za nejlepší výkon si zasloužila pochvalu maska vizážistky 
s nápisem na zádech „Vypadáš skvěle“. 2007: divoženky, 
policisté, vodník, kráva Milka, smrtka, gorila, klaun, medvěd 
a medvědář atd., 2008: cikánky, řezníci, Arab, mnich, indián, 



 

7 

 

Křemílek a Vochomůrka, čáp a vrána, bílá paní, 
kovbojka, zajíček, Japonec atd., 2009: Švejk a paní 
Müllerová, mimino, uklízečky, hejkal, gorila atd., 
2010: Ohnivé ženy, opice, bába, zdravotníci a 
zdravotnice, kurtizány atd., 2011:  Arabové a Arabky, 
selky, lvíček, potápěč, Sněhurka, čarodějnice, 
cikánka, pivo atd., 2012: klub českých turistů, Otík 
z filmu Vesničko má středisková, WC a hajzlbába, 
skupina KISS atd., 2013: slon Dumbo, smrtka, 
kovbojové, mušketýři, benát-ské masky atd., 2014: 
šmoulové, olympijský team Dolní Lukavice, 
čarodějnice, dědek s bábou v nůši na břiše, mimino 
na tříkolce, Afričani, klaun atd.  

Z důvodu neúčasti masek z obcí Krasavce a Snopoušovy se obecní zastupitelstvo usneslo 
omezit masopustní průvod jen na obce Dolní Lukavice a Lišice, a to od roku 2014. 

                                                                   Mgr. Eva Horová 

Pozvánka na 10. lukavický masopust 
Copak děláte v sobotu 14. 2. 2015? Ještě nevíte? Tak 
se přijďte podívat na lukavický Masopust! Už desátý, 
jubilejní! Dopoledne se průvod projde po Lukavici, od-
poledne se masky předvedou na návsi v Lišicích. 

Anebo ještě lépe - sežeňte si masku 
a připojte se k průvodu! 

Kdy jindy než o Masopustu se můžete na jeden den 
stát arabským šejkem, dvorní dámou, vílou nebo pade-
sátiletým batoletem?  Kdy jindy můžete zpívat do 
ochraptění „Ta sleeepičkáááá krooooopenáááátá…“ i 
když ve zbývajících 364 dnech roku máte z podobného 
žánru kopřivku? Kdy jindy si zakřepčit spolu „kluci s klukama a holky s holkama“? Kdy jindy 
než v tento den stláskat do žaludku páté přes deváté, přikusovat ke kobližce kyselou 
okurčičku a uzené a zajíst to bramborovou buchtou? Nemluvě o zástupu štamprlátek 
různých barev a chutí… Ale když ono je nutno ode všeho ochutnat a hostitelé tolik 
pobízejí! Kde jinde můžete vidět na jednom místě tolik pohádkových bytostí, zvířátek i lidi 
nejrůznějších historických epoch? Kdy jindy si vaše děti mohou podrbat na zádech 
medvěda a nakrmit ho kobližkou? A když budou obzvlášť kurážné, mohou poškádlit i 
obrovitého slona a zatahat ho za ocásek! Jste všichni zváni do průvodu! 

                                                                       Blanka Zahradníková 
Pozvánka na divadlo: Jak důležité je míti Filipa 
Ochotnický spolek Jezírko Plzeň sehraje v sobotu 28. února v KD Snopoušovy komedii od 
Oscara Wilda, Jak důležité je míti Filipa.  Akci připravila kulturní komise Obce Dolní Luka-
vice s autobusovým svozem.  Odjíždět se bude:  v 17:25 z Krasavec, v 17:30  z Dolní Luka-
vice a v 17:35 z Lišic; svoz zpět je také zajištěn - ZDARMA.  Cena vstupenky je 100 Kč, děti 
do 15 let 50 Kč.  Předprodej u Evy Horové + na místě.                                             Mgr. Eva Horová 



 

8 

 

Rodáci v Krasavcích 
Obec Dolní Lukavice uspořádá v letošním roce II. Setkání rodáků z obce Krasavce.  První 
setkání se konalo v roce 2003 a hlavním iniciátorem byl Karel Kvídera z Krasavec. 
Momentálně připravujeme kulturní program a také tiskový materiál, který rodáci obdrží 
zdarma.  Datum akce jsme stanovili na lukavickou pouť -  na sobotu 27. června 2015.                                                                                                                            
                                                                                                                                       Mgr. Eva Horová 

Zápis do 1. ročníku pro školní rok 2015/2016 
Je krátce před čtvrtou hodinou odpoledne a u školy je pěkná fronta. Vypadá to skoro jako 
1. září. 
Očekáváme, že přijde 
přes dvacet dětí. Za 
poslední roky vůbec 
nejvyšší počet. Zápis 
máme připravený ve 
dvou třídách.  V té 
chvíli je přítomno i 11 
zaměstnanců školy: 
čtyři paní učitelky ZŠ, 
dvě paní vycho-
vatelky školní druži-
ny, obě paní učitelky 
MŠ ze třídy Slůňat, ze 
které jsou děti, které k zápisu přicházejí; obě asistentky pedagoga a pan školník s fotoa-
parátem. U vchodu se dětí ujímají pohádkoví průvodci (9 šikovných žáků, kteří se změnili 
v pohádkové hrdiny: Jiříka ze Zlatovlásky, princezny, Šebestovou s utrženým sluchátkem, 
ale bez Macha, tři Karkulky. Pohádkoví průvodci provázejí rodiny po škole. V jedné z vol-
ných tříd je připravená prezentace ze života školy. Ve třídě každý předškolák pomůže Jiří-
kovi splnit úkoly od krále a tím vysvobodit Zlatovlásku. Všichni se snaží a ochotně pomá-

hají. Paní učitelka sleduje počínání 
dětí, které se chtějí předvést v tom 
nejlepším světle. A daří se jim to. 
Jiřík má z jejich pomoci radost a od-
měňuje je dárkem, který připravila 
družina – postavičkou královského 
Kašpárka s břichem plným bonbónů. 
Následuje závěrečná společná foto-
grafie s Jiříkem i s rodiči. 
A je to za námi.  
Těšíme se v září na shledanou! Naše 
očekávání se naplnilo - zapsali jsme 
celkem 21 předškoláků. 

              Ella Živná s Jiříkem (Milan Kučera)                                                         Mgr. Ivana Kvíderová 
 



 

9 

 

Děti  – dětem 
Již 3. rokem se v MŠ konala charitativní sbírka oblečení a sportovního vybavení pro 
Klokánek - Fond ohrožených dětí v Janovicích nad Úhlavou. Vyhlášena byla na začátku 
adventu, kdy některé maminky ještě před vyhlášením samy vznesly dotaz, zda se usku-
teční. Je vidět, že máme velmi 
chápající a citlivé maminky, 
které tak jistě působí i na své 
děti. Tato sbírka byla ukonče-
na na Tři krále a zdá se, že 
těch darovaných věcí stále 
přibývá, z čehož máme 
velikou radost, a za což také 
děkujeme. 
Stejnou radost měly i tety 
z Klokánku, když si pro všech-
ny věci do školky přijely. 
Zároveň nás opět ujistily, že 
každá věc, oblečení nebo 
hračka, se dočká svého koncového majitele a nic se nevyhodí. 
Ještě jednou děkujeme všem maminkám za účast na sbírce a věříme, že se všichni, kteří 
mají dobrá srdíčka, zapojí i do sbírky v roce 2015 před Vánoci, kdy vyhlásíme 4. ročník.                                                                                                                               
                                                                                                                                                      Irena Režňáková 

Ve škole jsme hledali SKŘIVÁNKY… 
Ve čtvrtek 15. ledna 2015 se na základní škole konalo školní kolo celostátní pěvecké 
soutěže Karlovarský skřivánek. Děti soutěžily ve třech kategoriích, každý zazpíval jednu 
svoji oblíbenou píseň. Z třídních kol soutěže bylo vybráno a odvahu před porotou zazpívat 
mělo 19 „zpěváčků“. Koho nakonec vybrala porota za nejlepší skřivánky? 
 

Kategorie 1. tříd:        
1. místo Lucie Dolejšová 
2. místo Milena Kopičková 
3. místo Anna Baxová a Anna 
                Lexová  

 

Kategorie 2. a 3. tříd:   
1. místo Eliška Lexová  
2. místo Julie Bradová 
3. místo Elen Vrbová 

 

Kategorie 4. - 5. tříd:   
1. místo Nela Krsová 
2. místo Adéla Nová 
3. místo David Šícho 

Eliška Lexová, Nela Krsová a Adéla Nová budou reprezentovat ZŠ a MŠ D. Lukavice v kraj-
ském kole, které se koná 11. února 2015 v Plzni. Držíme jim palce!    Mgr. Naďa Květoňová                    



 

10 

 

Za betlémem do Příchovic 
Již několik let si členky dámského klubu 
umocňují vánoční atmosféru návštěvou 
betlému paní Jiřiny Andrlíkové 
v Příchovicích. Také koncem loňského 
roku jsme uskutečnily již tradiční 
vycházku. Osm žen a dva naši věrní 
průvodci, Jan Bělonož jako 
dokumentarista – fotograf a Fanda 
Šesták coby motorizovaná spojka pro 
ty, které se rády vycházky účastní, ale 
nezvládnou již obě cesty z Přeštic do 
Příchovic a zpět „po svých“. Znovu 
jsme obdivovali již známé výjevy  -  
betlémskou jeskyni, venkovský statek, peklo s čerty, stádo koní v ohradě, idylickou 
zvoničku a další. Objevili jsme ale i nové – venkovskou světnici s kachlovými kamny a 
s dračkami peří a truhlářskou dílnu. Opět jsme si osvěžili v paměti balady z Kytice K. J. 
Erbena na nástěnných reliéfech a pousmáli se nad dalšími nápady autorky. Po zápisu do 
pamětní knihy a pořízení nezbytné fotografie s paní Jiřinkou jsme se vydali zpět do Přeštic. 
Přestože nám počasí tentokrát celkem přálo, rádi jsme vymrzlí čerstvým větrem, který na 
lukách mezi Přešticemi a Příchovicemi fouká asi stále, 
zapadli do vyhřáté restaurace U Baxů. Po doplnění 
vydaných kalorií dobrým menu jsme se vrátili autobusem 
zpět domů.                                               Miluška Kastnerová 
 

Tříkrálové koledování v Dolní Lukavici a Lišicích 
Začátkem ledna prošli tři králové obcemi Dolní Lukavice 
a Lišice. Dolní Lukavice je vždy rozdělena na dva „vybírací 
okrsky“ pro dvě tříkrálové party. V neděli 4. ledna „sta-
rou Lukavici“, lokalitu za řekou a park, obešla Alice Netr-
valová a v sobotu 10. ledna s dětmi obešla Pajzovnu, 
bytovky a ulici od Sokolovny dolů Eva Horová. 

Koledovali: 
Kuba Netr-
val, Adam 
Brada, Julča Bradová, Lucka Žofáková 
a Adélka Nová. Jsme rádi, že nově také začali 
s koledováním v Lišicích. Koledování se ujala 
Štěpánka Lexová, která s děvčaty obcházela 
ves pět hodin – začaly ráno a pokračovaly po 
obědě. Koledovaly: Anna Julie Lexová 
(Kašpar), Dominika Turečková (Melichar) a 
Eliška Lexová (Baltazar).  Děkujeme všem, 



 

11 

 

kteří přispěli, a věříme, že i v příštích 
letech tato sbírka bude na Lukavicku 
pokračovat a třeba se ještě rozšíří  
o koledníky v Krasavcích a Sno-
poušovech. 
Více informací najdete na webu: 
www.trikralovasbirka.cz. Ti co ne-
přispěli, mohou pomoci dárcovskou 
SMS na číslo 87 777 ve tvaru DMS 
KOLEDA, cena jedné DMS je 30 Kč. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.trikralovasbirka.cz/


 

12 

 

Statistika pohybu a počtu obyvatel obce k 31. 12. 2014 
 
 

  
 

 Narození  Přistěhovali  Zemřeli Odstěhovali  k 31. 12. 2014 

 M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C 

D. Lukavice  2 1 3 5 4 9 1 3 4 1 1 2 280 293 573 

Lišice  1 0 1 4 2 6 2 1 3 1 0 1 72 87 159 

Snopoušovy  0 1 1 2 3 5 1 1 2 0 0 0 46 56 102 

Krasavce  1 0 1 2 1 3 1 0 1 0 0 0 38 32 70 

Celkem  4 2 6 13 10 23 5 5 10 2 1 3 454 450 904 

* v roce 2014 došlo k narovnání stavu obyvatel s ČSÚ  

Narození v roce 2014 

Heroutová Andrea, DL  

Šiková Elena, Snopoušovy 

Světlík Bartoloměj, Lišice  

Míšek Kristián, Krasavce 

Patrman Jan, DL  

Spitzbart Antonín, DL 

Zemřeli v roce 2014 

Křížek Ladislav, Kras. 

Černá Květoslava, Lišice  

Purkarová Růžena, DL 

Hrubý Václav, Lišice 

Babka Jaroslav, DL 

 

 

Kastner Zdeněk, Snop.   

Šlajs Josef, Lišice  

Topinková Anna, Snop.  

Tolarová Hana, DL  

Skuhravá Karla, DL 

 

Společenská kronika 
 

V únoru oslaví významná životní výročí tito občané: 
   

 Uzel Jaroslav Dolní Lukavice 85 let 
 Kohoutová Zdeňka Dolní Lukavice 85 let 
 Valentová Daniela  Lišice  83 let 
 Puchta Josef Dolní Lukavice 70 let 
    

Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu 

 
 

Některá výročí 
31. 1. 1785 *Magdalena Dobromila Rettigová, národní buditelka, spisovatelka (†5. 8. 1845)230 
4. 2. 1820 * Božena Němcová, spisovatelka († 21. 1. 1862) 195 
6. 2. 1905 * Jan Werich, herec († 31. 10. 1980) 110 
6. 2. 1965 * Jan Svěrák, režisér 50 
19. 2. 2000 † Marie Glázrová, herečka, manželka operního pěvce E. Hakena (* 11. 7. 1911) 15 
24. 2. 1830 *Karolina Světlá (vlast. jm. Johanna Rottová), spisovatelka (†7. 9. 1899) 185 
24. 2. 1925 † Alois Mrštík, spisovatel (*14. 10. 1861) 90 
24. 2. 1775 *Matěj Kopecký, zakladatel českého loutkového divadla (†3. 7. 1847) 240 
28. 2. 1995 †Jiří Wabi Ryvola, skladatel, textař, kytarista a zpěvák, jedna z největších osobností poválečné   
                      trampské písničky (*4. 4. 1935) 20 
 

HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x v roce 
v nákladu 380 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři.  
Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: OÚ  D. Lukavice 134, 334 44 Dolní  Lukavice. 
Barevné vydání na www.dolni-lukavice.cz,  zodpovědný redaktor J. Netrval – josefnet@centrum.cz 


